（全国古民家再生協会福岡第三支部 例会）議事録

記録日：２０２４年６月８日

記録者：山口 昇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡第三支部

開催日時 ２０２４年６月７日（金） 18:00〜20:00

開催場所 北九州市立商工貿易会館(シティプラザ) 702 会議室

北九州市小倉北区古船場町１－３５

出席者 山口昇・緒方貴裕・吉村弘・川尻陽介・高岡雅也・守田晋・山口ひろみ

議事 １， 開会宣言                   高岡 雅也

２， 宣言文唱和              支部長 山口 昇

３， 出席者確認              支部長 山口 昇

４， 支部長挨拶              支部長 山口 昇

５， 前回議事録の確認           支部長 山口 昇

６， 議題並びに資料の確認         支部長 山口 昇

７， 全国報告事項             支部長 山口 昇

本報７−１  じゃぱとら部数の確認について

本報７−２  古民家フォト甲子園応募受付開始について

本報７−３  第１１回再築大賞開催について

本報７−４  新規支部設立について

本報７−５  後期入会に向けた準備のお願い

本報７−６  総会議事録の提出のお願い

本報７−７  例会議事録の提出について

本報７−８  各種スケジュールに関して

本報７−９  メルマガサービスに関して

本報７−１０ その他

８， 支部報告事項            支部長 山口 昇

支報８−１  5 月度事業者会員リフォーム業務報告

支報８−２  支部事業者報告

事報８−３  その他

９， 支部協議事項

協議９−１  令和６年度例会日程について

協議９−２  その他

１０， 確認事項               支部長 山口 昇

確認１０−１ １０月の住生活月間の空き家セミナーについて

確認１０−２ その他

１１， 日本伝統耐震診断勉強会    伝統耐震診断士 守田 晋

１２， その他

１３， 閉会宣言               支部長 ○○ ○○

決定事項 全国報告事項について

資料を見ながら説明

本報７−２  古民家フォト甲子園応募受付開始について、第三支部でも宗像市

赤馬館にてフォト甲子園パネル展を２０２４年５月１日～３１日まで開催した

ことの説明

本報７−４  新規支部設立について

全国古民家再生協会京都第二支部設立総会の出席を会員に促した。

支部報告事項ついて

山口・北九州市小倉南区で空き家セミナーを本年度も２０ヶ所行う

北九州市門司区で２０２４年７月３日市民センターにて空き家セミナー開催

九州職業能力開発大学校にて『木造住宅における耐震補強工事実践技術』

（古民家〈伝統工法〉の改修編）の講義を２０２４年５月２２日・２３日に行

った時の内容の説明

佐賀県有田町空き家アドバイザー協議会６月例会の話

川尻氏・嘉麻市で木育を中心に地域での活動を深め、空き家を活用した移住の

相談と共に空き家のピックアップを行うこととなった。

緒方氏・昨年度に続き本年度も大工育成事業を７月～１１月の期間で行う。

高岡氏・福岡市早良区にて空き家アドバイザー協議会設立準備中

本年度の１０月の住生活月間に空き家セミナーを開催検討中

吉村氏・空き家アドバイザー講習試験を２０２４年６月２９日に福津市にて開

催予定。１０月の住生活月間に空き家セミナーを開催準備中

守田氏（伝統耐震診断士）・日本伝統耐震診断勉強会

現在行われている福岡県宗像市の古民家改修工事中に、蟻害や水ぐされのあっ

た柱撤去や桁や床下の状況を図面や施工写真を見ながら改修の問題点や注意点

などを説明していた。

支部協議事項  協議９−１  令和６年度例会日程について

一部会員から意見として日程の見直しを促されたが、例会出席会員から来年度

の参考にしてはどうかと言う意見もあり、協議の結果全員一致で今年度はこの

日程にて開催が決定した。

 日程 開催地 日程 開催地

2024年

(令和 6)

06月 07日(金) 北九州市 07月 05日(金) 北九州市

08月 09日(金) 福岡市 09月 06日(金) 福岡市

10月 11日(金) 北九州市 11月 08日(金) 福岡市

12月 06日(金) 福岡市

2025年

(令和 7)

01月 10日(金) 北九州市 02月 07日(金) 北九州市

03月 07日(金) 福岡市

開催予定場所

・福岡市：リファレンスはかた近代ビル貸会議室

福岡市博多区博多駅東１丁目 1-33

・北九州市：北九州市立商工貿易会館シティプラザ

 北九州市小倉北区古船場町 1-35

次月開催日時 ２０２４年７月５日（金） 18:00〜20:00

次月開催場所 北九州市立商工貿易会館（シティプラザ） 702 会議室

北九州市小倉北区古船場町１－３５

次月議事内容 日本伝統耐震診断勉強会  伝統耐震診断士  守田 晋